
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-185.0.0.-9

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo il sottoscritto Bocca Lidia in qualità di dirigente 
di  Direzione  Pianificazione  Strategica  E  Governance  Societaria,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ BF PARTNERS S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI UN NUOVO MODELLO GESTIONALE DEI 
PROCESSI MANUTENTIVI SVOLTI DALLA SOCIETÀ ASTER S.P.A, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO, COME DA PROCEDURA AVVIATA CON 
D.D. N. 8/2019 (SMART CIG Z622791C54).

Adottata il 28/03/2019
Esecutiva dal 11/04/2019

28/03/2019 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-185.0.0.-9

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETA’  BF  PARTNERS  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI UN NUOVO MODELLO GESTIONALE DEI PROCESSI 
MANUTENTIVI  SVOLTI  DALLA  SOCIETÀ  ASTER  S.P.A,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016,  MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL 
MERCATO  ELETTRONICO,  COME  DA  PROCEDURA  AVVIATA  CON  D.D.  N.  8/2019 
(SMART CIG Z622791C54).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dagli artt.58 e 61 
dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden

ze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di 

Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la nota prot. n. 275289 del 4/8/2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac- 

quisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 
56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, immediatamente eseguibile, con 
cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale è interessata ad avviare un’attività istruttoria per la progettazione di un nuovo 
modello gestionale dei processi manutentivi svolti dalla società Aster S.p.A. sulle diverse linee di attività ora 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



svolte secondo il modello dell’in house providing, con lo scopo principale di: 

1.  ridefinire la mission aziendale di Aster S.p.A;

2.  individuare il perimetro delle attività in global service assegnate ad Aster;

3.  valutare il banchnmark nazionale;

- risulta opportuno avvalersi, per lo svolgimento delle attività sopradescritte, di un servizio di advisory orga-
nizzativo specializzato nelle attività di razionalizzazione e realizzazione di processi organizzativi volti a mi -
gliorare l’efficienza aziendale nell’industria e nei servizi;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazio-
ni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i para-
metri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,  
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi… . La stipulazione di un contrat -
to in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”;

CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto della pre-
sente determinazione;

DATO ATTO CHE:

•      l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000  
euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici.......”;

•      l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del  
Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 1.000 euro, sino al sotto soglia;

RILEVATO CHE:

- è stata eseguita una ricerca informale sulla piattaforma del Mercato elettronico, all’iniziativa “Servizi gene-
rali di consulenza gestionale” CPV “79411000-8”, nella sottocategoria merceologica “Servizi di supporto 
specialistico”, che ha portato all’identificazione dell’operatore in possesso dei requisiti richiesti, col quale  
avviare una trattativa diretta;

- è stato individuato in particolare il servizio offerto da BF Partners s.r.l.  sia in termini di expertise maturata  
in aziende pubbliche  che di know how maturato nella gestione dei processi organizzativi;

- si è stabilito che l’advisor, in fase di accettazione, avrebbe dovuto presentare offerta economica in ribasso  
sull’importo posto a base di trattativa, pari ad € 39.000,00 comprensivo di ogni onere fiscale se dovuto, ed 
IVA esclusa;

- sulla base di quanto disposto con D.D. n. 8/2019 è stata avviata una trattativa diretta con l’operatore sele-
zionato, che ha portato ad una riduzione del prezzo richiesto per il servizio ad € 38.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
- la specificità della fornitura giustifica il ricorso allo strumento dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lettera a), anche in considerazione del valore economico dell’appalto che risulta inferiore ai 40.000  
euro;

- l’importo del servizio che si intende affidare è stato congruito, mediante confronto con i costi standard pre-
visti per prestazioni professionali similari, sulla base delle tariffe professionali dei dottori commercialisti ed 
esperti contabili di cui al D.M. n. 169/2010, tariffe professionali peraltro ad oggi abrogate in favore del libero  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mercato, ed in particolare con riferimento a quelle “consulenze aziendali particolari” previste all’art. 54;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bo -
nifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubbli -
co al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z622791C54;

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiorna -
mento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del  D.lgs. 33/2013 nelle ap-
posite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Genova;

RITENUTO PERTANTO:

- di assegnare alla società BF Partners s.r.l., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il ser-
vizio di progettazione di un nuovo modello gestionale dei processi manutentivi svolti dalla società Aster 
S.p.A,, mediante trattativa diretta nel mercato elettronico come da procedura avviata con D.D. n. 8/2019, al 
prezzo di € 38.000,00 oltre IVA (smart CIG Z622791C54);

- di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli  
di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di  
valore inferiore a 40.000 euro; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettro-
nico; 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;   

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministra -
zione trasparente”; 

DETERMINA

1.    di assegnare alla società  BF Partners s.r.l., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, il servizio di progettazione di un nuovo modello gestionale dei processi manutentivi svolti  
dalla società Aster S.p.A,, mediante trattativa diretta nel mercato elettronico come da procedura av-
viata con D.D. n. 8/2019, al prezzo di € 38.000,00 oltre IVA (smart CIG Z622791C54).

2.    di dare atto che il contratto verrà generato da MEPA, la sua sottoscrizione avverrà in modalità 
elettronica (ai sensi di quanto previsto dell’art. l’art. 6, comma 3, D.L. n. 179/12, convertito con L. n.  
221/12, e dall’art. 6 comma 4 del D.L. 145/2013 convertito con legge 9/2014) con successiva regola-
rizzazione, da parte dell’assegnatario, dell’imposta di bollo;

3.    di stabilire che il servizio, come esplicitato nell’allegato A, avrà inizio dalla data di sottoscrizione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del contratto di affidamento ed avrà la durata necessaria all’espletamento delle attività assegnate, e comun-
que terminerà entro il 30/09/2019;

4.    di impegnare la somma complessiva di euro 38.000,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 8.360,00 per 
un totale di euro  46.360,00 al Capitolo  12322 “Acquisizione di servizi diversi” del Bilancio 2019 
C.d.c. 2300 Piano dei conti 1.3.2.99.000 (IMP. 2019/7093);

5.    di dare atto che l’oggetto dell’affidamento non costituisce incarico di studio, ricerca e consulenza 
ai sensi art. 1, commi 11 e 42, L. 311/2004 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2005); 

6.    di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7.    di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblica-
zione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

8.    di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, com-
ma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

9.    di provvedere alla diretta liquidazione della fattura elettronica, che sarà emessa dalla suddetta so-
cietà alla consegna dell’elaborato, mediante emissione di atto di liquidazione digitale subordinata-
mente alla verifica della regolarità e conformità dell’esecuzione alle condizioni stabilite nel contratto  
di fornitura;

10.   di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei  
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-185.0.0.-9
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ BF PARTNERS S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI UN NUOVO MODELLO GESTIONALE DEI PROCESSI 
MANUTENTIVI  SVOLTI  DALLA  SOCIETÀ  ASTER  S.P.A,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016,  MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL 
MERCATO  ELETTRONICO,  COME  DA  PROCEDURA  AVVIATA  CON  D.D.  N.  8/2019 
(SMART CIG Z622791C54).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI UN NUOVO MODELLO
GESTIONALE DEI PROCESSI MANUTENTIVI SVOLTI

DALLA SOCIETÀ ASTER S.P.A.
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE PARTECIPATE
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LIDIA BOCCA / CF:BCCLDI65H59D969R

Non inserito

Z622791C54

832537

00856930102

3316991597 / 0105572238

BJQ6ZL

Firmatari del Contratto LIDIA BOCCA / CF:BCCLDI65H59D969R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

BF PARTNERS S.R.L.Ragione Sociale

PIAZZA RAFFAELE ROSSETTI 4
16129 LAVAGNA (GE)Indirizzo Sede Legale

bfpartners@pec.itPEC Registro Imprese

23/12/2005 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

1-91938150/20Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

14249799 / Genova

3417429972

Società a Responsabilità Limitata

0108683467 / 0108683751

01603430990

01603430990

421881Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/03/2019 11.04.51 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Terziario Distribuzione e Servizi / ConsulenzaCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

FEDERICO FRANCHELLIOfferta sottoscritta da

F.FRANCHELLI@BFPARTNERS.ITEmail di contatto

22/09/2019 18:00

480192

Servizi di supporto specialisticoBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di supporto specialistico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
Servizi di progettazione di un nuovo modello gestionale dei processi

manutentivi svolti dalla Società Aster S.p.a.SERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 39.000,00 EURO)

38.000,00 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 22/03/2019 11.04.51 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/03/2019 11.04.51 Pagina 3 di 3


